
COMUNE DI SAN MARTINO DALL'ARGINE 
 

CAP. 46010                                           P R O V I N C I A  D I  M A N T O V A      TELEF.  (0376)    922011 

COD. FISC. 00416220200                                                                                                                         FAX       (0376)    920996 

 

 

 

ORIGINALE 
Codice ente: 10877 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 21 DEL 23/02/2021 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 

PER PUBBLICITÀ, AFFISSIONI E OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO. 

  

 

 

             L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTITRE del mese di FEBBRAIO alle ore 

17:00 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 

risultano: 

 

 

 

   

RENOLDI ALESSIO Sindaco SI 

PASETTI CEDRIK ASSESSORE SI 

GANDOLFI SONIA ASSESSORE SI 

 

 

Totale presenti 3 

Totale assenti  0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale AVV. PAOLO COPPOLA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,ALESSIO RENOLDI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12  del  16/05/2015   è stato istituito il 

canone sulle occupazioni degli spazi e delle aree pubbliche (COSAP) e con deliberazione di C.C. n. 49 

del 15/07/1984 e s.m.i.   è stato approvato il Regolamento Comunale per l’accertamento e la riscossione 

dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47  del 30/06/2020  con cui sono state confermate per 

l’anno 2020 le tariffe già in vigore relativamente  al Canone di Occupazione Suolo ed Aree Pubbliche 

(COSAP) per l’anno 2020; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 30/06/2020  con cui sono state confermate per l’anno 

2020 le tariffe già in vigore relativamente  all’imposta comunale sulla Pubblicità (ICP) e diritto pubbliche 

affissioni (DPI) per l’anno 2020; 

 

RICHIAMATO    l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160  che introduce  dal 

1° gennaio 2021, il  nuovo canone unico patrimoniale di concessione autorizzazione  o esposizione  allo 

scopo di riunire in una sola forma di prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la 

diffusione di messaggi pubblicitari.   

 

DATO ATTO  che tale canone è destinato  pertanto  a sostituire il canone per l’occupazione di spazi ed 

aree pubbliche (COSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il 

canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del codice 

della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei 

comuni; 

 

 RILEVATO ,  che l’art. 1 commi da 837 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce il canone  

unico patrimoniale per l’occupazione delle aree mercatali e che tale canone sostituisce oltre il canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) anche la TARI; 

 

RILEVATO, inoltre,  che detta norma dispone la disciplina del canone da parte degli enti con 

regolamento da adottare dal consiglio comunale ed in modo da assicurare un gettito pari a quello 

conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal  1^GENNAIO 2021 dal canone fatta salva, in 

ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe; 

 

RICHIAMATI: 

- L’art. 53, comma 16 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione 

- L’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione; 

 

DATO ATTO  che, alla luce di quanto sopra , i previgenti tributi sono sostituiti  dal Canone Unico ma 

non abrogati, pertanto continuano ad esplicare la propria efficacia per i periodi di imposta precedenti al 

2021, anche ai fini dell’attività di accertamento dell’ufficio competente; 

 

ATTESO  che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della suddetta legge il presupposto del Canone è: 

a) L’occupazione anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli Enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 

b) La diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli Enti, su beni privati laddove siano 



visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di 

veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

  

CONSIDERATO  che, con apposito Regolamento da adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs.vo n. 446 

del 1997, con deliberazione di Consiglio Comunale verrà stabilita l’istituzione e la disciplina del presente 

Canone Unico; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 1 comma 817 della suddetta legge, il Canone Unico è disciplinato dagli 

Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti 

dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe; 

 

DATO ATTO  che la suddetta clausola, concernente l’invarianza di gettito, è rispettata dallo schema di 

tariffe che si andranno ad approvare con la presente deliberazione; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 19/01/2021 di approvazione dello schema di 

Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 

esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 19/01/2021 di approvazione in via provvisoria delle 

tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 

canone mercatale; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 16/02/2021 che approva il Regolamento per la 

disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 

canone mercatale; 

 

VERIFICATO  che  la popolazione residente al 31 dicembre 2020  era pari a  n. 1646  residenti per cui le 

tariffe standard risultano le seguenti: 

- tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019: € 30,00/mq. 

- tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019: € 0,60/mq. 

 

VALUTATO  di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tariffe standard delle diverse 

tipologie di occupazione e di esposizione pubblicitaria, in modo tale da non aumentare il prelievo rispetto 

alle attuali tariffe e ai canoni sostituiti; 

 

CONSIDERATO  pertanto la necessità di provvedere alla   determinazione delle tariffe del Canone 

Unico Patrimoniale, da applicare con decorrenza 1 gennaio 2021 sulla base della normativa vigente, così 

come risultano dall’ allegato A alla presente deliberazione e forma parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO  il D.Lgs.vo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli articoli 42 coma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza 

per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del Bilancio di 

Previsione;  

 

VISTI  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 

D.Lgs.vo n. 267/2000, e s.m.i.  allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, in via definitiva, per le ragioni in premessa indicate, le tariffe del Canone Unico 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria con decorrenza 1 gennaio 2021, 

così come riportato nel prospetto che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante 

(Allegato A), a seguito  dell’approvazione del Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 



occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale da parte del 

consiglio comunale. 

 

2. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione il presente provvedimento immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 stante la necessità di garantirne adeguata informazione.



 

  

 



 

Allegato alla deliberazione G.C. N. 21 del  23/02/2021 

 

Pareri art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione ad oggetto: 

APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PER PUBBLICITÀ, 

AFFISSIONI E OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO.  

******** 

 

PARERE DEL RESPONSABILE  

 

Il Sottoscritto Responsabile Area Finanziaria – Dott.ssa Laura Loatelli – ai sensi dell’art. 49, comma 

1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto distinta. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

   Dott.ssa Laura Loatelli 

 

 

Motivazione parere sfavorevole ___________________________________________ 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

Il Sottoscritto Responsabile Area Economico-Finanziaria – Dott.ssa Laura Loatelli - ai sensi dell’art. 

49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto 

distinta. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

   Dott.ssa Laura Loatelli 

 

 

Motivazione parere sfavorevole ___________________________________________ 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  

   Alessio Renoldi    Avv. Paolo Coppola 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno                    all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

   Avv. Paolo Coppola 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi       giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 

consiliari come previsto dall'art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

Il Segretario Comunale 

   Avv. Paolo Coppola 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Io sottoscritto responsabile dell'Ufficio Ragioneria attesto che all'intervento          l'impegno di cui al presente atto è 

provvisto della necessaria copertura finanziaria. 

 

San Martino dall’Argine, 23/02/2021 

 

Il Responsabile dell'ufficio 

   Dott.ssa Laura Loatelli 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (art. 134, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in data . 

 

 

Il Segretario Comunale  

   Avv. Paolo Coppola 

 

 

 Dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000. 

 

San Martino dall’Argine, 23/02/2021 

 

Il Segretario Comunale  

   Avv. Paolo Coppola  

 

 

     

 

      

 

    

    


